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 Achaltekinský kůň patří historicky mezi nejstarší a nejcennější plemeno světa.

Jeho specifický exteriér byl po dlouhou dobu utvářen nehostinnými podmínkami

Turkmenistánu. Ve své historii prošel řadou krizí a hrozilo, že toto plemeno zanikne.

V dnešní době je početní stav achaltekinských koní stabilizovaný, ale přesto je toto

plemeno na seznamu ohrožených druhů zvířat.

Bakalářská práce se zabývá historickým vývojem a současným stavem

achaltekinských koní v České republice. Další části práce jsou věnovány

charakteristice exteriéru a charakteru. Stručně jsou popsány jednotlivé linie plemene

a způsob chovu v Turkmenistánu. Práce byla také zaměřená na počátky chovu

achaltekinských koní v České republice a na sportovní výkonnost českých

achaltekinských koní.

Cílem práce bylo porovnat základní tělesné míry a indexy achaltekinských

plnokrevných hřebců, působících v České republice v plemenitbě, s plemenným

standardem a s hřebci v poslední plemenné knize.

Základní tělesné míry u achaltekinských koní jsou KVH, ŠDT, OH, Ohol.

Průměrné tělesné míry achaltekinských plemenných plnokrevných hřebců působících

v ČR byly 156,9, 159, 176,3, 19,2 cm. Průměrné tělesné indexy u achaltekinských

plemenných plnokrevných hřebců v ČR byly index formátu těla 101,3, index

kompaktnosti 110,8, index mohutnosti 112,37, index kostnatosti 12,25, index síly

kostry 10,9. Plemennému standardu odpovídá 73,33 % achaltekinských plemenných

plnokrevných hřebců v ČR.
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Abstract:

Akhal-Teke horse breed is one of the oldest and most valuable breed in the

world. Its specific exterior has been created for centuries by inhospitable conditions

of Turkmenistan.

In the history, the existence of Akhal-Teke (AT) was challenged by many crisis

which causes almost breed extinction. Even though, the population of AT horses is

nowadays stable, the breed is still enlisted on the list of endangered animal species.

The aim of this bachelor thesis is to explore and describe historical development

as well as current AT horse breed situation in the Czech Republic. Furthermore the

thesis will focus on AT horse exterior and its nature. The exterior and AT nature will

be followed by basic description of individual AT breed lines and breeding method

in Turkmenistan. Additionally, the thesis will reveal the origins of AT breed in the

Czech Republic and will evaluate the Czech AT horses sport performance.

The main goal of the thesis is to compare the basic body measurements and

indexes of AT thoroughbred stallions operating in the Czech Republic, with AT

breeding standards and AT stallions enlisted in the last AT breed book.

The basic body measurements for the AT horses are described by indexes such as

KVH (height measurement with stick), SDT (diagonal length of horse body), OH

(heart girth) and Ohol (shank girth). Considering previously stated horse body

measurement indicators, the average body measurement of the Czech AT breed

stallions are as follow: 156,9, 159, 176,3, 19,2 cm. The average body indexes of

breed AT thoroughbreds stallions in Czech were indexes of body format (101,3),

index of compactness (110,8), index of robustness (112,37), index of boniness

(12,25), and index of spine strength (10,9).

73,33% of thoroughbred AT stallions operating in the Czech Republic fulfill the AT

breeding standard requirements.

Key words: horse, Achal-Teke, stallions, exterior, body measures, body indexes
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1. Úvod

Achaltekinský kůň patří do skupiny orientálních koní, podskupiny koní

íránských. Pochází ze Středního Východu, pravděpodobně je potomkem slavných

perských, íránských, nissejských nebo ferganských koní, kteří bývali velmi ceněni již

před čtyřmi tisíci lety. Typově se blíží více anglickému než arabskému plnokrevníku.

Achaltekinec se velmi liší od ostatních plemen. Často, bývá přirovnáván k

chrtům. Vyznačuje se dlouhými kostmi, spíše obdélníkovým rámcem a štíhlými

liniemi. Typickým znakem je velmi řídká hříva a ocas. Má štíhlou hlavu, velmi

dlouhý a vysoko posazený krk, delší trup, štíhlé nohy a srst všech barev se zlatavým,

stříbřitým a kovovým leskem. Tím, jak se musel pohybovat v pouštních píscích,

získal časem plavně našlapující krok, který vytváří jezdci pohodlí u jiných koní

nezvyklé. Achaltekinec je typickým pouštním koněm. Zvládá náročné dlouhé

pochody s minimálním přísunem vody a v náročném terénu.

V průběhu novodobé historie nastalo několik krizí, hlavně v 19. a 20. století, kdy

se zdálo, že plemeno již zanikne.

Vlastnit achaltekinského koně patřilo od nepaměti k vnějším znakům bohatství a

moci. Jeho kouzlu propadli muži, jako byl Alexandr Veliký, Čingischán, Dáreus či

Marco Polo. Byl nazýván božským, nebeským, slunečným, koněm potícím krev,

zlatým koněm z Parphiae, koněm z Nisy nebo Argamakem.

V dnešní době se akchaltekinští koně chovají především v Turkmenistánu, v

Rusku, Uzbekistánu a jiných zemích okolo Kaspického moře. Chov se nyní rozšiřuje

do USA a Evropy, především do Francie, Švédska, Švýcarska a Německa.

U nás je chov achaltekinského koně teprve v počátcích. Bohužel na toto plemeno

vrhají stín události v chrastavském chovu, kdy se manželům Havlíčkovým těsně po

revoluci nezdařil jejich podnikatelský a chovatelský záměr s neznámým plemenem a

situace dospěla k poměrně vyhrocenému závěru. V roce 2003 v ČR vznikla

nová asociace, ČSCHAT, která se snaží pro achaltekince připravit lepší podmínky.

Prozatím je velkým pozitivem spolupráce s mezinárodní asociací chovu MAAK.

Celkový současný počet je odhadován na 6 000 ks. Počet čistokrevných AT se

odhaduje kolem 3 000 koní na celém světě. K roku 2009 bylo evidováno 414

plemenných hřebců a 1 254 chovných klisen. Situace v počtu mladých koní není

úplně přehledná. Udané počty jsou bez Turkmenistánu, kde se teprve nyní začíná s

opětovnou registrací v ruské plemenné knize. Samotný Turkmenistán pak koně

prohlásil národním bohatstvím, uvalil embargo na jejich vývoz, a pokud je neprodává

za milionové hodnoty, tak mohou dostat ze země pouze jako vládní dar hlavě jiného

státu, např. anglické královně. Pro své unikátní vlastnosti a ohrožení samotné

existence byli achaltekinští koně vyhlášeni světovou kulturní památkou a současně

figurují na seznamu červené knihy ohrožených druhů zvířat.
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2. Literární přehled

2.1 Historie a původ achaltekinského koně

Název achaltekinský kůň vznikl podle jedné z oáz v Turkmenistánu, Achal, a

kmeni, který tuto oázu obýval, Teke. Domovina koní se nachází ve Ferganské kotlině

u Kaspického moře. Z jedné strany je obklopena pouští Karakum a z druhé strany se

zvedá pohoří Kopetdag. Z této původní oblasti byli Tekinci vytlačováni kočovnými

kmeny na jih, na úpatí Balchánského pohoří (MAREŠOVÁ, 2004).

Vypadá to tak, že sama příroda se snažila koním zajistit bezpečnost tím, že je

obklopila černými písky a horami (ŠTORCH, 2006). Profesor Vitt pokládá

achaltekince za nejstarší plemeno světa, které obsahuje poslední kapky staré krve, ze

které vznikla všechna jezdecká plemena (SHIRLIYEV, 2003).

Nejstarší vykopávky v oblasti dnešního Turkmenistánu byly nalezeny na jihu,

v Gara-Depe. Je dokázáno, že již na přelomu 4. a 3. tisíciletí př. n. l. chovali a

šlechtili předci Turkmenů dlouhonohé lehké koně. Koně byli předmětem úcty a

respektu (KARRAS, 2001).

Předci dnešních Turanů (Scyphiani) měli jednu z nejlepších kavalerií na světě.

Díky nájezdům se jejich jízda rozšířila po celém světě. Pronikali i na území Egypta a

Číny. Druhé tisiciletí př. n. l. bylo obdobím velké migrace. Turkmenské kmeny se

začaly rozšiřovat na sever a jih území. Stěhování Turkmenů potvrzují vykopávky

pohřebišť koní v Pazyryku u Ulaganské řeky v Altaji - pohoří v Rusku. Na úrovni

permafrostu zde byly nalezeny zmrzlé mrtvoly koní, které měly na sobě postroje a

části výzbroje. Vzhledem k tomu, že mršiny byly dobře zachované, poskytly vědcům

jistý důkaz postavy achaltekinského koně v této době (SHIRLIYEV, 2003).


[…]

http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/432karlavach.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/432karlavach.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/100el.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/sovchoz2.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/269everditeleke.JPG
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/269everditeleke.JPG
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/569skak+.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/779peren.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/448%20kir-akar.JPG
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/721kaplan_.JPG
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/26arab.JPG
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/828fakirpelvan.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/697gelishikli.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/699gundogar.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/85dor-bairam.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/akbelek9.jpg
http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/geceli.jpg
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 Příloha č. 4 Seznam rodin klisen

Rodina barva nar. otec matka

10 Ajrma bělka 1925 Everdy Teleke Nur

1104 Alasu 10 vranka 1956 Askol Suala

1108 Alkeik ryzka 1951 Karlavač Bilbil

1115 Alfa 21 hnědka 1945 Fakir Sulu Aldy

1133 Astra 4 hnědka 1948 Skak Afina

526 Atabaj bělka 1920 Everdy Teleke Atabaj Chan

Bibigul Mamed Ali Šach Bib Džamal

673 Etym hnědka 1939 El Mumme

385 Sulgun vranka 1916 Sapar Chan Jaz Mele

1161 Gjar Sašli vranka 1953 Erkus Karasašli

104 Gezel hnědka 1930 Kara Ennym Guldžachan

604 Džeren ryzka 1939 Bajrak Al

172 Dursungul 41 hnědka 1920 Kurtbaj bílý Ša Murad

038 Ez Guli hnědka 1926 Kuli Chan Anna Gul

176 Elan 30 vranka 1930 Kara Kunon Chodža Geldy

177 Elkab plavka 1926 Melekuš Dorsekil

693 Kalkasen vranka 1936 Slučaj Keljata

1184 Elan vranka 1950 El Kedy

4 Agit Gul vranka 1928 Toporbaj Bibi Gul

1247 Kejmirči hnědka 1948 Čala Keik

1252 Kepderi (Lačin) plavka 1953 Terkuš Temri

772 Kizyl Mer plavka 1936 Mele Kirgi Kizyl Arvat 45

247 Kyz 36 ryzka

831 Mach plavka 1943 Mary Chamar

1297 Meledepel plavka 1940 Vezir Komar

1622 Mina ryzka 1968 Merkez Akstafa

1310 Ovgan hnědka 1952 Lačin Silfa

347 Pani hnědka 1909 Patakuli Guli Baj

351 Pel ryzka 1932 Chadži Baj Bami

397 Teke 7 bělka 1922 Kurtbaj bílý AT klisna

398 Temmi

*někdy označována

jako rodina 391 Tajfa

plavka

1930

Ag Ishan

*391 Tajfa

1358 Taus hnědka 1951 Sapar Chan Tuto

1359 Tajar hnědka 1946 Tilja Kuš Elin

414 Ustara vranka 1925 Ag Ishan Klyč Deu

417 Fantin hnědka 1926 Ag Ishan Bike

435 Chodžali hnědka 1924 Katyk Mele Tanželi

1392 Cyganka bělka 1954 Bastion Badam

http://www.achalteke.cz/images/predcifoto/351pel.jpg
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1050 Čalkujruk hnědka 1926 AT AT

1404 Jagyn bělka 1960 Karlavač Elmaja

655 Eldrym ryzka 1938 87 Dor Depel 060 Lira

647 Egoza vranka 1940 El Salyk

1187 Elim plavka 1954 Erkus Guljalek

677 Zaman hnědka 1937 161 Mamed 774 Kirgi 2

1200 Innambol hnědka 1939 Baskak Inam

1543 Karasar bělka 1965 Karakir Karasulpi

742 Keik sv.plavka 1935 Everdy Teleke Dor

969 Temri plavka 1935 Tilja Kuš Džeren Gul

1396 Škala tm.hněd. 1948 Košpeli Šikunja

3 Agitacia plavka 1924 Bjašim Mele Anna

Obr. č. 1: Turkmen na koni Obr. č. 2: Typický představitel plemene

Obr. č. 3: Zakladatel linie Arab Obr. č. 4: Zakladatel linie Ak Belek
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 Obr. č. 5: Zakladatel linie Kir Sakar Obr. č. 6: Zakladatel linie Gelišikli

Obr. č. 6: Zakladatel linie Kaplan Obr. č.7: Zakladatel linie Fakir Pelvan

Obr.č. 8: Zakladatel linie Everdy Teleke Obr. č. 9: Zakladatel linie Melekuš
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 Obr. č. 10: Zakladatel většiny linii- Boinou Obr. č. 11: Zakladatel linie Karlavač

Obr. č. 12: Vítěz OH v drezúře, Absent Obr. č. 13: Penteli

Obr. č. 14,15: Ukázka kovového lesku
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 Obr. č. 16,17: Obojky zvané aladža

Obr. č. 18: Plemenný hřebec Obr.č. 19: Plemenný hřebec Stambul

1185 Džasman

Obr. č. 20: Plemenný hřebec Germes Obr.č. 21: Plemenný hřebec Mingam

http://www.achalteke.cz/images/plnokrevni/plgermesp.JPG