Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Historie a současný stav chovu achaltekinských koní

Student: Veronika Šulcová

Katedra: speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc.Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) V závěru bakalářské práce uvádíte, že někteří plemenní hřebci tělesnými rozměry neodpovídaly standardu plemene. Jak je to možné? Jaká jsou v ČR kritéria výběru hřebců a klisen do plemenitby?
- 2) Ve své práci popisujete zvláštní krmný režim a speciální složení krmné dávky achaltekinských koní v zemi původu. Snaží se chovatelé a majitelé achalů v ČR krmnou dávku přizpůsobit tomuto plemeni nebo je krmí jako všechna ostatní plemena chovaná v našich podmínkách?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

3.5.2012